SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 575, DE 7 DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de

dezembro de 2019, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de

2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nº 20 e 23, de

21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta do(s)

processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) autorizado(s) o(s) curso(s) superior(es) na modalidade a

distância, relacionado(s) no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele

estabelecidas, nos termos do art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de

graduação, ofertados na modalidade a distância, são, exclusivamente, aqueles

constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do art. 16, do Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º A(s) instituição(ões) deverá(ão) solicitar o reconhecimento do(s)

curso(s), neste ato autorizado(s), nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora

1 201717378 PEDAGOGIA (Licenciatura) 5000 FACULDADE ABRANGE ABC
CENTRO EDUCACIONAL ABRANGE
ABC LTDA - ME

2 201932412 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 300 FACULDADE ANASPS
ASSOCIACAO NACIONAL DOS
SERVIDORES DA PREVIDENCIA E
DA SEGURIDADE SOCIAL

3 201932411 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 FACULDADE ANASPS
ASSOCIACAO NACIONAL DOS
SERVIDORES DA PREVIDENCIA E
DA SEGURIDADE SOCIAL

4 201608019 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE PORTO
VELHO

UNIRON - UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE RONDONIA LTDA.

5 202013418 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 500
FACULDADE DO
COMPLEXO EDUCACIONAL
SANTO ANDRÉ

FACULDADE DO COMPLEXO
EDUCACIONAL SANTO ANDRE S/S
LTDA

6 202013419
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

500
FACULDADE DO
COMPLEXO EDUCACIONAL
SANTO ANDRÉ

FACULDADE DO COMPLEXO
EDUCACIONAL SANTO ANDRE S/S
LTDA

7 202013421
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

500
FACULDADE DO
COMPLEXO EDUCACIONAL
SANTO ANDRÉ

FACULDADE DO COMPLEXO
EDUCACIONAL SANTO ANDRE S/S
LTDA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

8 202013422 PEDAGOGIA (Licenciatura) 500
FACULDADE DO
COMPLEXO EDUCACIONAL
SANTO ANDRÉ

FACULDADE DO COMPLEXO
EDUCACIONAL SANTO ANDRE S/S
LTDA

9 201808329
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL (Tecnológico)

2000
FACULDADE ESAMC
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

10 201808331
PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

2000
FACULDADE ESAMC
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

11 201808327
PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

2000
FACULDADE ESAMC
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E MARKETING
CEAM LTDA

12 202022501
TERAPIAS INTEGRATIVAS E
COMPLEMENTARES
(Tecnológico)

60
FACULDADE ESCOLA DE
AYURVEDA

CENTRO CULTURAL ESCOLA DE
AYURVEDA LTDA

13 201927690
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 FACULDADE FACIENCIA
GUINDANI INSTITUTO DE ENSINO
PESQUISA E GESTAO S/S LTDA

14 201928944
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

1200
FACULDADE FILADELFIA DE
TECNOLOGIA

CENTRO DE EDUCACAO
PROFISSIONAL FILADELFIA LTDA

15 201928943 OPTOMETRIA (Bacharelado) 1500
FACULDADE FILADELFIA DE
TECNOLOGIA

CENTRO DE EDUCACAO
PROFISSIONAL FILADELFIA LTDA

16 201928605
SEGURANÇA PÚBLICA
(Tecnológico)

300
FACULDADE
INTERNACIONAL DE SÃO
PAULO

FACULDADE INTERNACIONAL DE
SAO PAULO LTDA

17 201930096
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

300 FACULDADE ISMD
ISMD - INSTITUTO SUPERIOR DE
MEDICINA LTDA

18 201714628 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1900 FACULDADE NORTE-SUL
INSTITUTO RIOSULENSE DE
EDUCACAO SUPERIOR LTDA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

19 201714631
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

1900 FACULDADE NORTE-SUL
INSTITUTO RIOSULENSE DE
EDUCACAO SUPERIOR LTDA

20 201714632
GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

1900 FACULDADE NORTE-SUL
INSTITUTO RIOSULENSE DE
EDUCACAO SUPERIOR LTDA

21 201714633
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

1900 FACULDADE NORTE-SUL
INSTITUTO RIOSULENSE DE
EDUCACAO SUPERIOR LTDA

22 201714627 PEDAGOGIA (Licenciatura) 1900 FACULDADE NORTE-SUL
INSTITUTO RIOSULENSE DE
EDUCACAO SUPERIOR LTDA

23 201904281 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200
FACULDADE PAULO
PICANÇO

CENTRO AVANCADO DE
ORTODONTIA PAULO PICANCO S/S
LTDA - EPP

24 201931228
TERAPIAS INTEGRATIVAS E
COMPLEMENTARES
(Tecnológico)

500
FACULDADE TERCEIRA
VISÃO

INSTITUTO TERCEIRA VISAO T & D
LTDA

25 202023752 PEDAGOGIA (Licenciatura) 500
FACULDADE UNIDA DE SÃO
PAULO - EAD

EDUCAWORLD EDUCACIONAL
EIRELI

26 201933057 PEDAGOGIA (Licenciatura) 400 FACULDADE VIA SAPIENS INSTITUTO AUDY AZEVEDO

27 201933072
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

400 FACULDADE VIA SAPIENS INSTITUTO AUDY AZEVEDO

28 201806321 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200
SUSTENTARE ESCOLA DE
NEGÓCIOS

SUSTENTARE EDUCACIONAL LTDA -
EPP

29 201806322
PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

200
SUSTENTARE ESCOLA DE
NEGÓCIOS

SUSTENTARE EDUCACIONAL LTDA -
EPP

(Publicação no DOU n.º 68 de 08.04.2022, Seção 1, páginas 76 e 77)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.